
 

        
 

 
 
 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292  
mail: edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

Pagina 1 di 9 

 

 

  

Determinazione del Dirigente del Servizio  

Edilizia Scolastica 2 

 

 

 

                                             N. 133 - 39150/2015 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO DA 

ESEGUIRSI PRESSO I.I.S. “ROCCATI-BALDESSANO”, CARMAGNOLA,  FINANZIATI 

CON FONDI DEI PATTI TERRITORIALI TORINO-SUD. AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE PER LA PREDISPOSIZIONE DI INDAGINI PRELIMINARI E 

DEFINIZIONE DEGLI INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DELL’INTRADOSSO DEI SOLAI ALL’ING. GIULIO GALLO (PROGETTO N. 11123/2013 – 

INT. 3, CUP J45D13000060001, CIG ZD4174F557) 

(U.I. EURO 3.933,28=) 

           

 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 2 

 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 814-42765/2014 in data 03/12/2014,  è stato 

approvato il progetto esecutivo degli interventi di adeguamento funzionale e normativo da eseguirsi 

presso la sede dell’I.I.S. Roccati-Baldessano di viale Garibaldi 7 e la succursale di via S. Francesco di 

Sales 190 - Carmagnola e finanziati con fondi dei Patti Territoriali “Area Torino Sud”, per un importo 

complessivo di Euro 755.415,11= di cui Euro 495.911,00= a base di gara; 

 

- l’opera è stata finanziata mediante Fondi dei Patti Territoriali “Area Torino Sud”  tramite fondi 

erogazione da parte della Cassa DD.PP. per un importo complessivo di Euro 747.635,41= con 

applicazione della spesa sul capitolo 15480 dei RR.PP. del Bilancio 2014 - intervento 2020101 a fronte 

dell’impegno di spesa assunto con D.G.P.  n. 814-42765 del 03/12/2014 citata (mov. contabile n. 

1380238); 

 

 - con propria determinazione dirigenziale n. 142-47389/2014 in data 29/12/2014 è stata 

individuata la modalità di affidamento mediante procedura aperta; 

 



 

        
 

 
 
 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292  
mail: edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

Pagina 2 di 9 

 

 

               - con Determinazione del Dirigente del Servizio Contratti n. 20-9004/2015 in data 03/04/2015 è 

stata esperita la procedura aperta per l’appalto di cui in premessa, con aggiudicazione all’operatore 

economico BLU COSTRUZIONI S.R.L. con sede  in Bovalino (RC), Via Taranto n. 17, per un importo a 

seguito del ribasso offerto proposto del 28,497% di netti Euro 365.308,89=, oltre a Euro 80.367,95= per 

I.V.A. 22%, per complessivi Euro 445.676,84=, e contestualmente è stata disposta l’economia del ribasso 

di gara per complessivi Euro 159.334,57=; 

 

              - a seguito dello svolgimento della gara, il quadro economico è venuto a modificarsi come 

segue: 

 

QUADRO ECON. 

D.G.P. 42765/14 

NUOVO QUADRO 

ECON. 

PARTE A   

Importo lavori:    

- Importo lavori opere edili e 

complementari  
458.301,27  

- Oneri per l'attuazione dei piani di 

sicurezza  
37.609,73  

Importo totale LAVORI a base di 

gara  
495.911,00  

- Importo lavori aggiudicati  327.699,16 

- Oneri per l'attuazione dei piani di 

sicurezza  
 37.609,73 

Importo totale LAVORI aggiudicati  365.308,89 

Importo FORNITURE 54.089,00 54.089,00 

Somme a disposizione per:   

- Lavori in economia, allacciamenti 

ed imprevisti 
31.569,06 31.569,06 

(IVA compresa)   

- Spese tecniche ed indagini (IVA 

compresa) 
38.000,00 38.000,00 

- I.V.A. 22%  sui lavori 109.100,42 80.367,95 

- I.V.A. 22%  sulle forniture 11.899,58 11.899,58 



 

        
 

 
 
 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292  
mail: edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

Pagina 3 di 9 

 

 

- Fondo per la progettazione (relativo 

alla progettazione interna ente) 

sull’importo di Euro 495.911,00 
7.334,79 7.334,79 

- Fondo per l’innovazione 1.715,85 1.715,85 

Totale somme a disposizione 199.619,70 170.888,23 

IMPORTO TOTALE PARTE A 749.619,70 590.285,12 

   

PARTE B   

Spese da finanziarsi su altri capitoli 

di spesa: 
  

 Spese di pubblicità  5.029,91 5.029,91 

Spese di assicurazione 0.071% 

sull’importo di Euro 550.000,00 
390,50 390,50 

Contributo Autorità di Vigilanza 

Lavori Pubblici  
375,00 375,00 

IMPORTO TOTALE PARTE B 5.795,41 5.795,41 

   

IMPORTO COMPLESSIVO 

PROGETTO (A+B) 755.415,11 596.080,53 

   

Ribasso di gara non utilizzabile  159.334,58 

 

- con propria determinazione dirigenziale n. 90-25061/2015 del 20/10/2015 la spesa relativa alla 

voce del quadro economico per “spese tecniche ed indagini (IVA compresa)” è stata applicata 

come segue: 

      -Euro 4.051,32= per Spese tecniche ed indagini: sul capitolo 80691/2015/R del Bilancio 2015, 

intervento n. 2020101, previa riduzione del movimento contabile 1442791 da Euro 11.117,67 ad 

Euro 7.066,35; 

 

           - con propria determinazione dirigenziale n. 27-7923/2015 del 15/04/2015 è stato conferito all’Ing. 

Laura Migliore l’incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 

relativamente agli interventi di adeguamento funzionale e normativo presso la sede e succursale 



 

        
 

 
 
 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292  
mail: edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

Pagina 4 di 9 

 

 

dell’I.I.S Baldessano-Roccati, per un importo complessivo di Euro 12.369,53=; 

 

            - con verbale in data 15 aprile 2015 i lavori principali, assegnati a seguito di gara d’appalto,  sono 

stati consegnati alla Società BLU COSTRUZIONI S.R.L.; 

 

           -  con propria determinazione dirigenziale n. 55-18234/2015 in data 13/08/2015 è stato affidato il  

servizio relativo alle indagini e rilievi dei distacchi di intonaco e dello sfondellamento dei solai alla 

Società.P.Q.R.S.  S.r.l. con sede in Strada del Drosso n. 112 – Torino, per un importo di Euro 8.188,15=; 

 

           - le  indagini effettuate di cui sopra hanno messo in evidenza una situazione di degrado diffusa 

tale da rendere necessario effettuare ulteriori e più approfondite indagini sull’intradosso dei solai al 

fine di determinare la metodologia tecnicamente piu’ valida per la messa in sicurezza degli stessi; 

 

           - la risultanza di dette indagini confluirà in vari elaborati riportanti le indicazioni esecutive di 

alcuni interventi; dette indicazioni verranno ricomprese all’interno del progetto di variante in corso 

d’opera per i lavori di cui trattasi, in corso di predisposizione da parte degli Uffici Tecnici; 

 

          Attesa la necessità di affidare un incarico professionale per far fronte a quanto sopra, a causa 

della carenza, in organico, di personale tecnico dotato di specifiche competenze in materia, come risulta 

dalla scheda istruttoria allegata al presente atto; 

 

Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto: 

- non tutto il personale in servizio possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento 

dell’incarico per la definizione e progettazione dell’intervento di messa in sicurezza del solaio in 

laterocemento; 

- coloro che hanno una professionalità nel campo strutturale non hanno tuttavia maturato nel tempo 

una specifica esperienza, come risulta dalla scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata 

agli atti presso il Servizio scrivente; 

- il Servizio scrivente ha provveduto, a tale scopo, in data 13/11/2015 a dare pubblicità della necessità 

di acquisire tale professionalità all’interno all’Ente e che alla data della scadenza, fissata per il 

25/11/2015 non sono pervenute candidature utili; 

 

Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del “Regolamento 

provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, approvato con 

deliberazione di C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi attinenti l’architettura 

e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la possibilità, per il Dirigente, di procedere ad 

affidamento diretto; 

 

 

 



 

        
 

 
 
 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292  
mail: edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

Pagina 5 di 9 

 

 

            

            Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163  e s.m.i. ed in particolare il combinato disposto dei commi 1 

e 6 dell’art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati, a 

società di professionisti, a società di ingegneria – anche riuniti in raggruppamenti temporanei -, ovvero 

a consorzi stabili tra le predette società le attività di progettazione, in caso di carenza di organico di 

personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di 

svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità, o di rilevanza 

architettonica o ambientale o ancora in caso di necessità di predisporre progetti integrali, che 

richiedono una pluralità di competenze; 

       

            Considerata l’opportunità di procedere tempestivamente alla verifica delle condizioni di 

sicurezza e di predisporre un progetto esecutivo con l’indicazione dei necessari interventi di messa in 

sicurezza dei solai, si è proceduto a contattare l’Ing. Giulio Gallo con studio in Via Roma,98 

Cavallermaggiore (To), che a seguito di sopralluogo  ha presentato in data 12 novembre 2015,  una 

proposta  di parcella (di cui si prende atto solamente del punto (a) riguardante la definizione degli 

interventi), ns. prot. n. 16167/2015, dell’importo di Euro 3.100,00= per onorario oltre ad Euro 124,00= 

per oneri previdenziali ed Euro 709,28=  per IVA 22% per complessivi Euro 3.933,28=; 

 

Dato atto che: 

-    l’incarico comprende lo svolgimento di alcune indagini preliminari sull’intradosso dei solai, da 

eseguire in corso d’opera in concomitanza ai lavori di manutenzione straordinaria in atto, e la 

realizzazione di un progetto esecutivo strutturale per la realizzazione dell’intervento; 

  

-  il corrispettivo richiesto è congruo e conveniente in relazione alle prestazioni offerte ed alla 

professionalità posseduta; 

 

           Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 

l’espletamento dell’incarico; 

  

           Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 

procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 

l’affidamento stesso, e che pertanto la Città Metropolitana si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i 

predetti controlli dovessero dare esito negativo; 

 

 Ritenuto che sussistono i presupposti per la previsione del termine di pagamento di gg. 60 

(sessanta) ai sensi del D.Lgs. 231/2002 in ragione delle circostanze esistenti al momento della 

sottoscrizione sia per quanto attiene ai tempi di rilascio del certificato previdenziale - incompatibili con 

i termini di pagamento di 30gg - sia per le ragioni espresse con nota del Segretario generale prot. 

122876/2013; 



 

        
 

 
 
 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292  
mail: edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

Pagina 6 di 9 

 

 

 

                  Dato atto che la spesa complessiva di Euro 3.933,28= trova applicazione al capitolo 

80691/2015 del P.E.G. 2015 - intervento 2020101 del Bilancio di previsione 2015, previa riduzione del 

movimento contabile 1461051 (di cui alla propria determinazione dirigenziale n. 90-25061/2015, citata) 

da Euro 4.051,32= ad Euro 118,04=; 

 

                Considerato che, come emerge dall’art. 2 del contratto allegato, la maturazione del credito 

diverrà pertanto esigibile entro il 31/12/2015, fatte salve le verifiche di corretta esecuzione previste dal 

contratto e dalla normativa vigente; 

 

       Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 

l’espletamento dell’incarico; 

 

Viste le seguenti autocertificazioni sottoscritte dall’Ing. Giulio Gallo: 

- autocertificazione datata 04/11/2015, pervenuta al  protocollo di questa Amministrazione in data 

27/11/2015 – n. 170027/2015, concernente l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse; 

- autocertificazione datata 04/11/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c) del 

D.Lgs. n. 33/2013, pervenuta al protocollo di questa Amministrazione in data 27/11/2015 - n. 

170023/2015, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

       Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, 

convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

   

Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del procedimento 

di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento 

stesso, e che pertanto la Città Metropolitana si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti 

controlli dovessero dare esito negativo; 

 

 Rilevato: 

 

- di aver effettuato il preventivo accertamento della sussistenza del citato servizio nel Mercato 

Elettronico e che tale accertamento ha dato esito negativo; 

 

- che sul Mercato Elettronico non sono presenti servizi equipollenti con quello da acquisire; 

 

             Visto l’art. 7 c. 6 D.Lgs. 165/2001 e la citata scheda istruttoria; 

 

 



 

        
 

 
 
 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292  
mail: edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

Pagina 7 di 9 

 

 

             Visti gli artt. 125 del D. Lgs. 163/2006 e 173 e ss. del D.P.R. 207/2010; 

 

       Visto il D. Lgs. 136/2010 e s.m.i.; 

 

       Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 

sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, di n. 114, di 

conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90: 

 

      Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si 

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le 

norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131; 

 

      Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi 

che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e sono esecutivi 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

            Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 

dell'articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 

18/08/2000 n. 267 e dell'articolo 45 dello Statuto Metropolitano; 

 

           Visto l’articolo 48 dello Statuto Metropolitano.  

 

 

DETERMINA 

 

1) di conferire, per le motivazioni citate in premessa, all’Ing. Giulio Gallo (Codice Fornitore 84882), 

con studio in Via Roma,98 Cavallermaggiore (To), l’incarico professionale per la definizione 

degli interventi di messa in sicurezza dei solai consistente nello svolgimento di alcune indagini 

preliminari e la definizione degli interventi per la messa in sicurezza dell’intradosso dei solai da 

eseguirsi presso l’I.I.S. Roccati Baldessano con sede in Viale Garibaldi, 7 -  Carmagnola, alle 

condizione della proposta di parcella (limitatamente al punto (a) riguardante la definizione 

degli interventi) datata 06/11/2015 – ns. prot. n. 161617/2015 del 12/11/2015  dell’importo di Euro 

3.100,00= per onorario oltre Euro 124,00= per oneri previdenziali ed Euro 709,28=  per IVA 22%; 

 

2) di dare atto che l’incarico professionale di cui al p.to 1) del presente dispositivo sarà regolato 

dalle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 articoli allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva (Allegato 1); 

 

 



 

        
 

 
 
 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292  
mail: edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

Pagina 8 di 9 

 

 

 

3) di dare atto che dall’esame del curriculum del Professionista, allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari all’espletamento 

dell’incarico in parola (Allegato 2); 

 

4) di dare atto che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come da attestazione dello scrivente datata 01/12/2015, costituente 

parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 3); 

 

5) di dare atto che è stata acquisita l’autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato in 

data 04/11/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c), pervenuta al protocollo in 

data 27/11/2015 – n. 170023/2015, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto 

(Allegato 4);  

 

6) di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.933,28= (di cui Euro 3.100,00= per onorario e spese 

conglobate, Euro 124,00 per oneri previdenziali 4% ed Euro 709,28= per I.V.A. 22%), al capitolo 

80691/2015 – intervento 2020101 del P.E.G. 2015 - intervento 2020101 del Bilancio di previsione 

2015, previa riduzione del movimento contabile 1461051 da Euro 4.051,32= ad Euro 118,04=; 

 

7) di confermare sulle scritture contabili del 2015 l’iniziativa n. 2154/2015 di Euro 3.933,28=; 

 

8) di dare atto che il presente incarico professionale è previsto alla voce “Spese tecniche e indagini 

(IVA compresa)”, del quadro economico approvato con D.G.P. n. 814-42765/2014 del 03/12/2014; 

 

9)  di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 

21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 

10) di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’Ing. Giulio Gallo nel corso del 

procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge 

per l’affidamento stesso; 

 

11) di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 

7 della legge n. 241 del 1990, qualora l’incaricando in conseguenza della completa acquisizione 

degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso 

anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero 

dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la 

pubblica amministrazione; 

 

 



 

        
 

 
 
 
AREA EDILIZIA 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292  
mail: edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it 

Pagina 9 di 9 

 

 

 

12)  di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l’art. 26, comma 3, della legge 

488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui fare riferimento, 

e che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto, ai sensi dell’art. 1, c. 13, del D.L. 95/2012, 

convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip i cui 

parametri siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e l'affidatario non 

acconsenta ad una modifica delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui 

all'articolo citato.  

 

        Torino, 21/12/2015 

  

                                                                                                p.     Il Dirigente del Servizio  

 Edilizia Scolastica 2 

                                                                                                   (Arch. Claudio SCHIARI) 

 

                                                                                                     Il Direttore dell’Area Edilizia 

                                                                                              (Ing. Sandro PETRUZZI) 


